
 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 21 del 11-02-2014 - Pag. 1 - Comune di Crespano del Grappa 

    COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA 
Provincia di Treviso 

 
COPIA  

REGISTRO GENERALE 
DETERMINAZIONI 

NR.29 

 

DETERMINAZIONE  
DELL’AREA TECNICA  
Numero  21   del  11-02-14 

 
Ufficio :  UFFICIO TECNICO 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL SALDO DELLA PRESTAZIONE PROFESSION ALE DEL DOTT. 

FORESTALE GIORGIO BALZAN PER LA REDAZIONE DEL PIANO  DI RIASSETTO 
FORESTALE PER IL DECENNIO 2011-2020 - CIG: ZDE078B5 76 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell’Interno del 19 dicembre 2013 avente per oggetto “Differimento 

al 28 febbraio 2014 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.302 del 27dicembre 2013; 

VISTO il Decreto del Sindaco datato 31.12.2012 prot. n. 12460 relativo alla nomina del sottoscritto a 
responsabile dell’area tecnico-manutentiva con decorrenza dal 1 gennaio 2013 – in attesa di rinnovo; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 04.04.2013 di approvazione del nuovo 
regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi; 

RICHIAMATO l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
forniture e servizi” che, nel caso di incarichi per la prestazione di servizi aventi un corrispettivo inferiore 
a Euro 40.000,00, consente l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

RICHIAMATA la prima versione del Piano di Riassetto Forestale del Comune di Crespano del Grappa 
redatta dal dott. Giorgio Balzan, approvata con Decreto del Dirigente Regionale Foreste ed Economia 
Montana n. 1161 in data 05.06.2001 e reso esecutivo con Decreto n. 1231 in data 08.10.2002, avente 
validità fino al 31.12.2010; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 158 del 21 gennaio 1997 che prevede contributi 
per la redazione dei piani di riassetto forestale ai sensi dell’art. 23 della L.R. 13.09.1978 n. 52, così come 
modificato dal’art. 3 della L.R. 29.07.1994 n. 34; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 04.02.2010 avente per oggetto “Affidamento 
incarico ed approvazione preventivo di spesa per la redazione della seconda revisione del Piano di 
Riassetto Forestale”, con cui è stato affidato l’incarico professionale di cui trattasi al dott. agronomo e 
forestale Giorgio Balzan, con studio a Belluno in Via San Giuseppe 17, C.F.: BLZ GRG 58M08 A757 V e P. 
IVA: 00619390255 e con cui è stato disposto che il tecnico predisponesse la documentazione necessaria 
all’ottenimento e all’erogazione del contributo regionale, con l’impegno a formalizzare l’incarico di 
progettazione all’atto di erogazione del contributo stesso; 

RICORDATO che il Comune di Crespano del Grappa ha concorso per l’erogazione dei contributi di cui ai 
punti precedenti; 

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente Foreste ed Economia Montana n. 89 del 19.11.2010, con il quale è 
stato disposto un finanziamento a favore del Comune di Crespano pari ad Euro 8.322,00 per la redazione 
del Piano di Riassetto Forestale periodo 2011-2020, pari al 75% della spesa ammessa di Euro 11.096,00; 

RICHIAMATA la seconda revisione del “Piano di Riassetto Forestale della proprietà comunale” del Comune 
di Crespano del Grappa, redatta dal dottor Balzan Giorgio e valevole per il periodo 2011-2021, 
consegnata al Comune in data 03.10.2012 con protocollo n. 9443, resa esecutiva con Decreto del 
Dirigente Regionale dell’Unità di Progetto Foreste e Parchi n. 436 del 02.09.2013; 



 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 21 del 11-02-2014 - Pag. 2 - Comune di Crespano del Grappa 

RICHIAMATA la Determinazione dell’area tecnico-manutentiva n. 219 del 05.12.2012, che ha formalizzato 
l’incarico affidato dal Comune di Crespano al tecnico dott. Balzan con la Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 12/2010, ai sensi dell’art. 7 della medesima Deliberazione; 

DATO ATTO che la tipologia di prestazione di cui all’incarico affidato con Determinazione dell’area tecnico-
manutentiva n. 219 del 05.12.2012 rientra nella casistica per cui è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del Codice dei Contratti, poiché 
trattasi di affidamento di un servizio tecnico con corrispettivo inferiore a 40.000,00 €; 

DATO ATTO che, con Decreto prot. 12460 del 31.12.2012 il Sindaco ha attribuito al sottoscritto Andrea 
Petrecca la qualifica di Responsabile del Servizio dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica con 
decorrenza,dal 01.01.2013, in sostituzione del precedente responsabile geom. Giuseppe Menato, e che 
pertanto il sottoscritto  è da ritenersi ad oggi responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
cui si tratta; 

RILEVATO che il testo della Determinazione dell’area tecnico-manutentiva n. 219 del 05.12.2012 contiene 
un’inesattezza, dal momento che l’importo impegnato a favore del dott. Balzan è pari ad Euro 12.267,40 
(precisamente Euro 8.322,00 sul capitolo 1094 + Euro 3.945,40 sul capitolo sul capitolo 1094/1) –  a 
fronte di un importo della spesa ammessa dalla Regione Veneto per la redazione del Piano di Riassetto 
Forestale di Euro 11.096,00; 

RICORDATO che con la medesima Determinazione dell’area tecnico-manutentiva n. 219 del 05.12.2012 è 
stato liquidato al dott. forestale Giorgio Balzan un primo acconto per la redazione della seconda revisione 
del Piano di Riassetto Forestale, dell’ammontare di € 8.322,00, comprensivi di contributo previdenziale 
del 2% all’EPAP e di IVA con aliquota del 21% - imputando la cifra al capitolo di bilancio n. 1094, 
intervento 1.09.06.03, impegno 556/2012; 

PRESO ATTO che dal momento dell’affidamento dell’incarico nel 2010 al saldo della prestazione 
professionale nell’anno 2014 sono intercorsi due aumenti dell’aliquota IVA ordinaria: 

− a partire dal 17 settembre 2011 l’IVA è passata dal 20% al 21% [con l’entrata in vigore della Legge 
n. 148/2011 di conversione al D.L. 13 agosto 2011 n. 138, meglio conosciuto come Manovra di 
Ferragosto]; 

− a decorrere dal 1 ottobre 2013 l’IVA è ulteriormente incrementata dal 21 al 22% [aumento disposto 
con l’art. 40, comma 1-ter del Decreto Legge 6 luglio 2011 n. 98 – come da ultimo modificato 
dall’art. 11, comma 1, lett. a) del Decreto Legge 28 giugno 2013, n. 76]; 

VISTO l’avviso di fattura prot. n. 1004 del 04.02.2014 del dott. forestale Giorgio Balzan relativo al saldo per 
la redazione della seconda revisione del Piano di Riassetto Forestale, dell’ammontare di Euro 2.323,03, 
oltre al contributo previdenziale del 2% all’EPAP di Euro 46,46 e all’ IVA con aliquota del 22% di Euro 
521,29 per un totale complessivo di Euro 2.890,78, al quale andrà applicata una ritenuta d’acconto del 
20%;  

RITENUTO, per quanto sopra, doveroso procedere: 

− alla correzione degli importi impegnati per la redazione della seconda revisione del Piano di 
Riassetto Forestale; 

− alla liquidazione del saldo al professionista incaricato, poiché la seconda revisione del Piano di 
Riassetto Forestale è stata approvata dalla Regione del Veneto con Decreto del Dirigente Regionale 
dell’Unità di Progetto Foreste e Parchi n. 436 del 02.09.2013; 

DATO ATTO che, limitatamente ai contratti di forniture e servizi fino a 20.000,00 Euro, è ammissibile una 
dichiarazione sostitutiva attestante la regolarità contributiva dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 4 
comma 14-bis del D.L. 70/2011 convertito con Legge 106/2011 “Decreto Sviluppo” e dell’art. 7 della 
Circolare n. 4536 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 30.10.2012, fermo restando l’obbligo 
di controlli a campione da parte delle stazioni appaltanti; 

VISTA la dichiarazione  rilasciata dal professionista ai sensi dell’art. 3 della Legge 136 del 3 agosto 2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;   

RICORDATO che per la procedura di affidamento del servizio di cui trattasi è stato chiesto il codice CIG 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture - CIG: ZDE078B576; 

RICHIAMATI gli artt. 183, 151 comma 4, 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 



 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 21 del 11-02-2014 - Pag. 3 - Comune di Crespano del Grappa 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

VISTI i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa contabile  del presente provvedimento rilasciati dai rispettivi 
responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ai sensi dell’ art.  3 del 
vigente regolamento dei controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1. Di correggere, per le motivazioni in premessa riportate, l’importo dell’impegno di spesa riportato nella 

Determinazione dell’area tecnico-manutentiva n. 219 del 05.12.2012, relativo alla redazione della 
seconda revisione “Piano di Riassetto Forestale della proprietà comunale” del Comune di Crespano del 
Grappa relativa al decennio 2011-2020, in conformità alla seconda riga della tabella seguente: 

 
 ONORARIO 

PROFES-
SIONALE 

ONERI 
PREVIDENZ. 

2% 
IVA TOTALE 

Impegno di spesa 
corretto 

   €   9.065,36    €  181,31 €  1.849,33  (20%) €  11.096,00 

Liquidazione 1° acconto 
(det. 219 del 05.12.2012) 

   €   6.742,83    €  134,86 €  1.444,31  (21%) €     8.322,00 

Liquidazione saldo,  
di cui al presente atto 

   €   2.322,53    €   46,45 €    521,18   (22%) €     2.890,16 

 
 
2. Di liquidare, conformemente a quanto riportato nella quarta riga della tabella precedente, l’avviso di 

fattura prot. n. 1004 del 04.02.2014 del dott. forestale Giorgio Balzan relativo al saldo per la redazione 
della seconda revisione del Piano di Riassetto Forestale relativa al decennio 2011-2020, dell’ammontare 
di Euro 2.323,03, oltre al contributo previdenziale del 2% all’EPAP di Euro 46,46 e all’ IVA con aliquota 
del 22% di Euro 521,29 per un totale complessivo di Euro 2.890,16, al quale andrà applicata una 
ritenuta d’acconto del 20%, imputando la cifra al seguente capitolo del bilancio, che ha la necessaria 
disponibilità: 

• Euro 2.890,16 sul capitolo 1094/1 intervento 1.09.06.03 impegno 557/2012 (finanziato 
con fondi propri del Comune di Crespano del Grappa); 

3. Di dare atto che sul capitolo 1094/1 intervento 1.09.06.03 impegno 557/2012 si realizza un risparmio di 
Euro 1.055,24 dovuto ad un’iniziale inesattezza nell’impegno di spesa a favore del dott. forestale Giorgio 
Balzan, come indicato al punto 1 e come meglio precisato in narrativa, e che tale importo costituisce un 
avanzo di Amministrazione; 

4. Di pubblicare copia del presente atto: 

− sul sito istituzionale dell'Ente, ai fini di garantire la massima trasparenza e accessibilità ai sensi del D. 
Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

− nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di dare 
opportuna pubblicità al provvedimento; 

5. Di dare atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente atto. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Petrecca Andrea 

 
 
 
 



 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 21 del 11-02-2014 - Pag. 4 - Comune di Crespano del Grappa 

 
COMUNICAZIONE CIG. 

 
e’ stata acquisita in data 11-02-2014 comunicazione CIG dal seguente numero: ZDE078B576 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

N°158 Reg. Pubbl. 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi 
dal 17-02-2014  al 04-03-2014 . 
Addì  17-02-2014 

L' IMPIEGATO ADDETTO  
F.to Petrecca Andrea 

 
 

_________________________________ 
 

 
VISTO DI REGOLARITA ’  CONTABILE  

 
In ordine alla regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria con imputazione al capitolo   EURO 2.890,16 SUL CAP. 1094/1 
IMP . 557/2012 . 
Addì  12-02-2014 

IL RSPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to dott. Anna Maria Giacomelli 

 
 

_________________________________ 
 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale 
Addì  17-02-2014 
 
L’IMPIEGATO ADDETTO 

 
 


